**1. FILII ESTOTE DOMINI DEI VESTRI,** — gerite vos ut filios Dei, Deum ut patrem eternum et sumum colite et adorate, eique per omnia obediite.

**NEC FACITIS CALVITIUM.** — Hebraice, *on ponetis calvatum inter oculos vestros propter mortuum*, id est, ait Vatablus, cum quis ex amicis vestris vita funestus fuerit, non tenedebitis partem anteriorē capitis, que est inter oculos vestros, sicut Gentes faciunt, que non habent spem futurae vite et resurrectionis. Vide dicta *Levit. xix, 28*. Judei enim etiamnun credunt anima immortalitatem et futuram vitam: unde ornant ipsi pro defunctis, ut patet ex eorum Symbole, quod creditur Genebrardus in *Chronoi*. Porro hunc funeris ritum adhuc hodie servant Judei. *Primo*, mortuo quopiam mox amici eius propinquiores lacerant vestes suas, nec comedant eo die in domo illa, sed *secundum*, non comedunt carnes, nec bibunt vinum, nisi fuerit sabbatum. *Tertio*, per septem dies luctus nec lavant corpus, nec unguitos perfundunt. *Quarto*, locum sternunt in pavimento, et a venere ab-tinent. *Quinto*, nudis pedibus sequuntur funus, et lucernam accendunt in pavimento domus per septem noctes, quod credunt animam defuncti redire ad locum ubi a corpore discessit, et deplorente dissolutionem suam. *Sexto*, dicunt orationem, in qua petunt ut anima defuncti requiescat, et ducatur in paradisum.

**5. TRAGELAPHUM,** — id est hircocervum, est animal ex hirco et cerva progenitum et commixtum: scilicet, ut hoc nomen accipiunt Dialectici, *verum*, et realiter existens ad Phasim fluviū,

barbam et armorum villos hirci habens, reliqua cervi simile. Ita Plinius, lib. VIII, cap. XXXII. Hebrewi putant esse hircum silvestrem, tragelaphus ergo, aequae ac pygargus, et oryx, munda erant animalia, quibus vesci poterant *Judei* (1).

**PYGARGUM.** — Pygargus hic non est aquila ita dicta, de qua Aristoteles: aquile enim omnes inter immundas aves relate sunt, *Levit. xi, 43*; pygargus autem hic censetur animal mundum. Chaldei putat esse unicornem; verius est pygargum esse capreus genus, similis damis, de quo Plinius lib. VIII, cap. LII (2).

**OXYGEN.** — Oryx animal est in Getulia nascentis bisulcum et unicorno, aliquo capre non dissimile, pilum habens contra aliorum animalium naturam, ad caput versus: sub ortum canicula, tanquam ejus sideris adventum presentantis, fixis oculis eam ciclum intuetur, ubi primum simum hoc exoritur, eoque conspecto sternat, et velut venerabundus adorat. Ita Plinius, lib. II, cap. XI, et lib. VIII, cap. LII, et Columella, lib. X.

**CAMELOPARDALUM.** — Animal erat mundum, ac proinde diversum a camello, qui erat immundus. Camelopardalus ergo est animal camelli proceritate, colore panthore, maculas habens, tenuiter cervice, capite simile camello, pedibus et cruribus bovi. Ita Plinius, lib. VIII, cap. XVIII, et Dion,

(1) *Pro bubalum* hebrei nomes habent animalis ex gazellarum genere, rufi, cervo similis, et serratis cornibus.

(2) Ita vocatur quia maculas in cunctis aliis cinereave habet.

lib. XLII *Hist. Rom.* Vide Antonium Nebris: *enarratione in Quinquev. cap. viii* (1).

Tropologice, camelopardalus symbolum est hominis variabilis et hypocrite. Sicut enim ipse collo refert equum, pedibus bovem, capite camelum, maculis tigrin aut pardum: ita quidam inaequales *sunt* variis hominum formas expriment: si *culli* im inspicie, sanctum aliquem esse existimes; si *oratione* audias, satrapam loqui putas; si *vitam* expendas, nebulonem invenies; si *scripta*, bubulum. Sie quidam in templum sunt angelis, in foro et curia demones, in colloquio homines, in mensa lupi, in cubiliis venieres.

Verum quia camelopardalus mundum erat animal, hinc aptius per illud acceptas hominem versatim et gratiosum, qui se omnium moribus et ingenio, quantum fas est, accommodat, novitque se versare in omnes partes et formas: qualis fuit Ulysses, quem proinde Homerus vocat *λογιστην*. Sic S. Paulus omnibus omnia factus est, ut omnes huicserfaret: hinc enim Iudeus servabat legalia, cum Gentibus gentiliter vivebat.

**13. INION.** — Est avis et vulturum generis; unde *Levit. xi, 14*, eam subtili, ac sub viribus multa, et levata Moses. Hebraice vocatur *תִּנְעָן* rava, a vidente, quod aca oculorum valeat. Ita Vatapius et Abulensis. Cetera animalia munda et immunda explicata sunt *Levit. XI*.

**14. PEREGRINO, ETC., ET UT COMEDAT.** — Per *peregrinum* intellige Gentilem, in gentilium manente: hic enim non tenebatur legibus Iudaicis, ac proinde poterat vesci animalibus immundis. Secundus erat de *Gentili* proselyto, id est converso ad judaismum: hic enim lege Iudaica, ac consequenter abstinentia a cibis immundis obstringebatur. Ita Abulensis.

**22. DECIMAM PARTEM SEPARABIS DE CUNCTIS FRUSTRIBUS.** — Ex hoc *Exodus* 30 et ex Josepho colligit Theodosius hic *Quintus XIII*, Abulensis, Oleaster et Cajetanus, duplo et decimas Iudeis quotannis fuisse prescripsit. Primae erant omnium frugum terre, gregum et armamentorum, que tote dabatur Levitis; neque cerebantur in Jerusalem, sed Levitis, ad quos ex perturbante, colligebant eas per civitates sibi vicinas; ex hisce decimis, Levite rursum decimam pendebant pontifici et sacerdotibus, ut patet *Num. xxi, 26 et 28*. Ibi enim agitur de primis hisce decimis.

Secundae decimae erant illae quas quotannis Hebrewi separabant, post primam iam dictam declinationem, ex novem residuis sibi partibus accipiendo decimam, ut ex ea, euntis ad tabernaculum (quod ter in anno faciendum erat), ut patet *Exodus* XXII, 17, et cap. XXXIV, 23; partim in item vere viverent, partim offerent hostias pacificas, de quibus comedenter coram Domino, una cum

(1) De camelopardale tanen (gall. *girafe*) hoc loco est cogitandum, quia illud animal Ethiopia tantum est indigenum. Quid sit *τριχηλα* difficile dictu est. Eocharto est *rupicapra*, sed ex *etymologicis* tantum argumentis.

Levitis quos ad epulandum secum invitabant, Quod dixi de decimis hisce, idem dico de primis: quia post primis quia tote cedebant Dominino, separabat sibi quisque aliquid, tanquam primis secundas, quibus uteretur ascensuras ad Dominum. Idem dico de primogenito ovium et boum, videlicet post primogenitum Deo datum, Hebrewi separasse aliud animal in hostian pacificam: idem dico de votis et donariis. De hisce ergo secundi decimi loquitur hic lex, usque ad vers. 28, de hisce etiam egit cap. XII, 47.

Tertie decima erant decimae que singulis trienniis separabantur et dababant pauperibus, videlicet et Levitis in modum elemosynae, ne ipsi ob pauperitatem cogerentur servire Gentilibus, a quibus facile indici potuerint ad idololatriam. De tertii hisce decimis agitur vers. 28, ubi dicitur: «Anno tertio separabis aliam decimam.» Unde patet hanc non eandem fuisse decimam cum prima, quasi decima que duobus annis Levitarum erant proprie, tertio anno jubeantur essa communes pauperibus aequae ac Levitis, ut aliqui volunt; sed fuisse aliam, scilicet tertiam: ita enim veritatem Interpres Ita de Tobia dictiur cap. I, vers. 7, quod «in anno tertio proselyti et advenis ministraret omnem decimationem.» Si Iudei triplices, quidni Christiani unas et simplices Deo den dicimas si Judei decimis suis alebant pauperes, quidni idem faciant Christiani? Novi viros in re publica magnos, quae apum staurum, immo omnis lucri sui decimas dant pauperibus, et ad id lego charitatis et religionis putant se quasi obstrungi.

Præclare Nyssenus, lib. *De Beatiu. I.* «Si, inquit, misericordia appellatio Deum decet, ad quid alius sermo Christi hortatur, nisi ut Deus has, tanquam insignitus propria nota deitatis?» et Nazarenus in orat. *De pauperum amore*: «Fac callicantio sis Deus, Dei misericordiam imitando.» Et Chrysostomus, hom. 3 ad *Pop.*: Melius est hanc artem dandi elemosynam scire, quam esse regem. Hec enim domos sedicit in codis semper mansuras, haec docet quomodo Deo possit similis fieri. Et homil. 36: «Magna res est homo, et pretiosa vir misericors. Haec major est gratia, quam mortuos resuscitare: nam hic tu de Christo behereris; illic autem ipse de te: miracula enim Deo debes.»

Audi rarum de hisce decimis exemplum, quod efficitur Egyptius in Vita S. Severini Noricorum Apostoli, cap. xvii, contigitque sub annum Domini 475. Lauriacenses cives, moniti a S. Severino decimas dare pauperibus, id facere distulerant, ideoque segetes eorum alias pulchras invasit rubigo; illi ad cor redeentes, culpam confessi, veniam petierunt a S. Severino, qui eis respondit: «Si decimas obtulissetis pauperibus, non solum exterma mercede fruierimini, sed etiam commodis portatis abundare presentibus; sed quia calpax propria confessione castigatis, de Domini pietate pollicor quod rubigo præsens, licet tam valida,

non nocebit : tantum fides vestra ulterius non vacillet ; inde horatus est indici jejuniū, quo expleto placidus imber desperate messis amputavit incommoda. Hucusque Eugypius S. Severini discipulus, et oculatus r̄i geste testis.

Quinimo etiammū Judei religiosores, licet

tempū, sacerdotes et Levitas non habeant, decimū tamē nummū bonorum omnium pauperib⁹ ergant, habentque hoc proverbiū : « Da decimas, ut ditescas : » id enim, inquit, promisit Deus per Malachiam, cap. viii, vers. 40, estque verum.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Iteratur lex de anno septimo remissionis, ut scilicet eo Judæis remittant debita, utque Judæos servos et servas dimittant liberos (de quo vers. 12), etisque dent viaticum. Secundo, vers. 19, iteratur lex de primogenitis Deo offerendis et comedendis in tabernaculo, nisi illa essent manca vel mutata.

1. Septimo anno facies remissionem, 2. quæ hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliud ab amico vel proximo ac fratre suo, repete non poterit, quia annus remissionis est Domini. 3. A peregrino et advena exiges : civem et propinquum repetendi non habebis potestatem. 4. Et omnino indigens et mendicus non erit inter vos : ut benedict tibi Dominus Deus tuus in terra, quam traditurus est tibi in possessionem. Si tamen audieris vocem Domini Dei tui, et custodieris universo quæ jussit, et quæ ego hodie præcipio tibi, benedic tibi, ut pollicitus es. 6. Fenerabis gentibus multis, et ipse a nullo accipies mutuum. Dominaberis nationibus plurimis, et tui nemo dominabitur. 7. Si unus de fratribus tuis, qui moratur intra portas civitatis tuae, in terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, ad paupertatem venerit, non obdurabis cor tuum, nec contrahas manum ; 8. sed aperies eam pauperi, et dabis mutuum, quo eum indigere persperexis. 9. Cave ne forte subrepat libi impia cogitatio, et dicas in corde tuo : Appropinquat septimus annus remissionis ; et avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum emmodare : nec clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum. 10. Sed dabis ei, nee agis quipiam callide in ejus necessitatibus sublevandis : ut benedict tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis ad quæ manum miseris. 11. Non deerunt pauperes in terra habitacionis tuae : idcirco ego præcipio tibi ut aperias manum iratri tuo ego et pauperi, qui tecum versarunt in terra. 12. Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebreus aut Hebreæ, et sex annis servierit tibi, in septimo anno dimittes eum liberum : 13. et quem libertate donaveris, nequaquam vacuum abire patieris; 14. sed dabis viaticum de gregibus, et de area et torculari tuo, quibus Dominus Deus tuus benedixerit tibi. 15. Memento quod et ipse servieris in terra Ægypti, et liberaverit te Dominus Deus tuus, et idcirco ego nunc præcipio tibi. 16. Sin autem dixerit : Nolo egredi, eo quod diligat te, et domum tuam, et bene sibi apud te esse sentiat ; 17. assumes sublām, et perforabis arietem ejus in janua domus tuae, et serviet tibi usque in aeternum : ancillæ quoque similiter facies. 18. Non avertas ab eis oculos tuos, quando dimiseris eos liberos ; quoniam juxta mercedem mercenarii per sex annos servirit tibi : ut benedict tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus quæ agis. 19. De primogenitis quæ nascentur in armentis, et in oviibus tuis, quidquid est sexus masculini, sanctificabis Domino Deo tuo. Non operaberis in primogenito bovis, et non tonderebis primogeniti ovium. 20. In conspectu Domini Dei tui comedes ea per annos singulos, in loco quem elegerit Dominus, tu et domus tua. 21. Sin autem habuerit maculam, vel claudum fuerit, vel cacum, aut in aliqua parte deforme vel debole, non immolabitus Dominino Deo tuo ; 22. sed intra portas urbis tuae comedes illud : tam mundus quam immundus

similiter vescentur eis, quasi caprea et cervo. 23. Hoc solum observabis ut sanguinem eorum non comedas, sed effundes in terram quasi aquam.

Vers. 2. **2. CUI DEBETUR ALIQUID AB AMICO, VEL PROXIMO, AC FRATRE SUO,** — id est a Judeo, qui genere fratres est, idemque amicus et proximus. Lex ergo huc solum loquitur de Judeo debitore, qui alteri Judeo aliquid debet : hic enim anno septimo remissionis, omni debito, ex legis hujus indulgentia, solvatur; non vero loquitur de proselytis, ad judaismus conversis : hi enim, anno septimo, debitis suis obstrici manebant. Ita Abulensis (1).

Porro debitum intellige ex mutuo, aut vendito; non autem ex accomodato, quia hoc propriè non est debitum, sed alienum, sive res ad alterum spectans. Ita Abulensis. Vide dicta Lev. xxv, 2 et seq.

Vers. 3. **3. CIVEM ET PROPINQUUM REPETENDI NON HABEBIS POTESTATEM** — Hebreæ, ab eo quod fuerit tibi apud fratrem tuum, remittes manum tuam (id est remittes petitionem debiti, quo fit extensio manus) fratri tuo, puta Judeo.

Vers. 4. **4. ET OMNINO INDIGENS, ET BENDICUS NON ERIT INTER VOS**, — q. d. Curate pro posse vestro, ut non sint inter vos indigentes et mendicci, mutando videlicet pauperibus, presertim infirmis aut invalidis, ea quibus indigent, illisque ea remittendo anno septimo, si ante ea solvere et reddere nequeant; cum hoc ergo recte consideremus id quod dicitur versus 11 : « Non deerum pauperes in terra habitacionis tuae : ibi enim pauperes significatio, hic vero eis subvenire jubet. Volut enim Deus semper inter Hebreos esse aliquos

la Israe  
pauperes  
etiam ab  
qui pauperes,  
vers. 7

(1) « Plerique Interpretes hunc locum ita explicant, remittat unusquisque dominus debitorum, creditor, manum suam : quod mutuum dederit proximo suo, non excepta proximo suo, etc. Quam interpretationem nostram facere nullo modo possimus. Ita enim quoniam verba struis, impedit primus status constructus vocabuli מְלֵנָה : deinde accentus distinctivus maior, voci לְמַלֵּנָה appositus; deinde id, quod verbum לְמַלֵּנָה vers. 3 significat urgere aliquem, non exigere aliquod ab aliis cum gen. acc., quo significatur sensu iustum legitur in Reg. xxi, 25. Verba sic reddenda sunt, remittit unusquisque dominus, i. e. creditor, ut contextus orationis arguit, mutuum manus suo, quod mutuo dederit proximo suo, ne urgat proximum suum sive fratrem suum, i. e. populus suus, quoniam indec fuit remissio Iovis, i. e. remissio in honorem Iovis, vel quod magis placet, remissio quam Jova dari jussit.... Mutuum manus sue, i. e. quod mutuo datum est a manu sua. Hec Maurer. Et Rosenmüllerus : « Facile quisque intelligi, Moses hic non jubet, ut septimo quoque anno creditoris debitoribus suis nomina contracta prorsus remittant, neque unquam ea ab his exigant. Sed legislator tantum præcepit, ut septimo quoque anno qui erat sabbaticus, debita exigitur a pauperibus, qui eo anno, quo nullus ex agris prouentus percipiebant, non erant solvendi; moram igitur his esse hinc anno concelebadam. Sequeunt autem, quo ad agrorum suorum culturam iterum radice poterant, utique licitum fuit, debita exigere. » Cf. Michaelis *Jus Mosaicum*, p. III, § 157.

pauperes, ut divites haberent occasiōnem misericordiae in eos exercenda : unde etiam Hebrei conati fuissent efficere, ne in Israel ulli essent pauperes, numquam tamen id ipsum re ipsa perficerent potuerint.

Alier hinc conciliat Vatablus : ait enim apud Hebreos fuisse privatos pauperes, nullos autem mendicos publicos, ut jam sit in rebus publicis bene ordinatis.

Rursum hunc locum ita vertit, præterquam si non sit pauper in te, q. d. Pauperibus fratribus remittes pecuniam creditam; sed divites fratres excipio, quibus non remittes, cum habeant unde reddere possint (2). Verum hæc versio dissentit ab Hebreo, Chaldaeo, Septuaginta et Nostro.

6. FOENERABIS GENTIBUS MULTIS. — Pro funeribus hebreæ est נְלִמְנָה haabatta, id est multuabis, vel mutuo dabis. Ita Chaldaeo et Septuaginta. Virtutem enim δωτικήν φένει πολλάς, φένει ἀδελφός. Unde patet Judeos hic nullum suarum usurarum habere patrocinium. Sensu ergo est, q. d. Si anno septimo dimittas debita tuis debitöribus, non depauperabis, sed Deus benedict tibi, teque dabit, ita ut mutuum alii des, sed a nemine accipias; sicut enim per quæ quis peccat, per hæc et punitur : sic vicinus per quæ quis meritor, per hæc et premiatur, inquit Abulensis.

9. CAVE. — Septuaginta vertunt, attende tibi ipsi. Unde S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, sumptum putat illud celebre dictum : « Nos te ipsum », quot Gentiles Apollini Pythi tribuerunt. Recte Clemens, lib. III *Pedagogi* : « Est disciplinarum omnium pulcherrima ac maxima, seipsum nosse. Si quis enim seipsum norit, Deum cognoscit. » Ille S. Augustinus, lib. II *Soliloq.* cap. 1, ait brevissime ac perfectissima sic orari Deum : « Deus semper idem, neverim te, neverim me. » Et S. Franciscus : « Quis tu Domine? quis ego? » tu abyssus entis, beni, sapientia, virtutis, perfectionis et gloriae : ego abyssus nihil, mali, ignorantia, vitiorum, misericordiarum et vilitatis onnis.

E contrario Plato in *Philebo*, ignorantiam sui voti genus improbatissimum universo; nam, ut idem ait in *Amatoribus*, nosse seipsum est absolute sapere, ab equo omnis vita sapientia et justitia pendet. Xenophon, lib. IV *De Dicitione Socratis*, ait eos qui se ignorant, neque ad regnum sui, neque ad familiæ aut reipublice gubernationem idoneos esse.

Quare prudenter monet S. Bernardus in *Mediationem*, cap. v : Stude « cognoscere te, quia multo melior et laudabilior es, si te cognoscis, quam

(2) Ita et Maurer, qui versiculi 4 membra sic connectit, præterquam si nullus sit apud te egenus : quemque vobis spem facio futurum non esse, nam *erga te fortunabitur*, etc.

si te neglecto cognosceres cursum siderum, vires  
herbarum, naturas hornum et animalium, et  
haberes omnium coelestium et terrestrium sci-  
entiam. Redde ergo te tibi, etsi non semper, vel  
sempre, saltum interdum.

Ne dicas, etc. APPROPINQUAT SEPTIMUS ANNUUS, —  
¶ d. Ne dicas : Instat septimus annus remis-  
sionis, si quid fratri mutuavero, aut credidero, non  
restituit mihi, sed instanto anno septimo liber  
debito erit; itaque non mutuabo, non credam ei.  
Hoc erat caliditas mutuo dantum, quo hic  
vetatur. Potest esse et caliditas mutuo accipien-  
tium, si videlicet ipsi essent divites, et instanto  
anno septimo paterent mutuum, ut anno septimo  
eius restitutione liberarentur. Sed huic caliditati  
occurredum erat, negando eis tale mutuatio,  
dendoque : Tu dives es, ergo mutuo non eges.  
Ita Abulensis.

NOLES EI QUOD POSTULAT, MUTUUM COMMODARE, —  
¶ il est, mutuum dare : nam si quis aliquid alteri  
recommodasset, sive commodato dedisset, id in  
specie anno septimo, sequere ac illi annis restitu-  
endum erat : erat enim alienum, ut dixi vers. 2.  
Ita Abulensis.

ET FIAT TIBI IN PECCATUM, — id est, et irascatur  
tibi Dominus, teque acriter puniat : « peccatum  
ergo ponitur pro pena peccati, metonymia. Ita  
Vatablus.

NEC AGES QUIPIAM CALLIDE, — eo modo quo  
vers. 9 explicui.

Moraliter, nota hic quam fuse et impense Deus  
Hebreis pauperum curam et opem commendat.  
Eamdem commendat Daniel Nabuchodonosori,  
*Daniel.* iv, 27, ut per eam peggiora sua redimat.  
Sic Christus pauperes ad convivia vocari pre-  
cipit, *Lucus* xv, 13, et bona illis collata sibi lar-  
gita esse asserit, *Matth.* xxv, 40, quodque illi re-  
cipient dantes sibi elemosynam in aeterna la-  
boracula, *Lucus* xvi, 9. Unde et pauperes spiritu  
beatos esse pronuntial, *Matth.* v, 3. Imo ipse pau-  
per esse voluit ; quare discipulo cuidam dixit : « Vulpes foveas habent, at volucres coli nidos ;  
Filius autem hominis non habet ubi caput suum  
relinquit. » Hinc et S. Petrus, Christum imitans,  
dicebat clando : « Argentum et aurum non est  
mihi : quod autem habeo, hoc tibi do : in no-  
mine Jesu Christi Nazareni, surge et ambula. »  
Et S. Paulus de se aliquis Apostolis dicebat : « Usque in hanc horam et esurimus, et stifimus,  
et mudi sumus, » *I Corinthus*, iv, 11 ; et : « Scio et  
humiliari, scio et abundare ; et satiari, et esurire  
et abundare, et penuriam pati, » *Philip.* iv, 12.  
Nazianzeus, oral. 16 *In pauperum amore* : « Nullus, inquit, cultus Deo porinde gratus est ut mi-  
sericordia erga pauperes. Nam primum, Deus vult  
quosdam esse pauperes, ut nos infirmatias nos-  
trae submoneant. Secunde, pauperes juvand sunt,  
quia fratres nostri sunt, tum nature, tum imagi-  
naris Dei in Christo renovate, tum fidei, spes, di-  
lectionis et adoptionis divinae, tum vita bestae

respectu. Tertio, quia ad Christum communem  
fratrem aspiramus. Quarto, quia cum nihil sit  
stable in presenti, de opibus per pauperes in  
toto colloquendis est cogitandum. Quinto, ob  
infinita huius rei commoda, que ad tria revocari  
possunt, scilicet, ex malis preservatio, salutis  
certitudo, prelatorum maxima fiducia. Sexto, quia  
Deus, qui innumeris nobis contulit beneficia, ju-  
bet ut paucis fratribus largiamur. Septimo, nihil  
tam Deo proprium, quam misericordia et bene-  
ficentia ; ille autem nobis imitandus est. Octavo,  
pauperes sub speciali cura et providentia Dei la-  
tent, teste Scriptura. *Nona*, quia in die iudicii  
electi ab elemosynas factas celo, reprobi ob eas  
neglectas inferno adjudicabuntur. ¶

S. Augustinus, si quando Ecclesie pecunia de-  
ficeret, hoc populo annuntiabat, non habere se  
quod in pauperes erogaret : nam et vasa Domini  
nobis captivis et alias agentes frangit iussit, et  
in eos dispensari, inquit Posidonius in ejus Vita,  
cap. xxxv.

Placilla, Theodosii Imperatoris uxor, sua manu  
fovebat pauperes et infirmos ; cuunque nonnulli  
eam ab iis avocare vellent, respondit : « Aurum  
distribuere debeat Imperatorem ; ego autem pro  
ipso imperio, ei qui id ipsum dedit, operam hanc  
offerre debeo ; » testis est Theodoretus, lib. V  
*Histor.* cap. xviii.

Acacius, Amidae Episcopus, ut pauperes Per-  
sas ad septem milia captivos redimeret, vasa sacra  
vendidit, dicens suis clericis : « Deus noster  
neque lancibus, neque poculis egit ; quare con-  
venit hunc in eis militiae afflictos dispergit : » testis  
est Socrates, lib. VII, cap. xx. Theophilus  
quoque : « Prestat, inquit, agrotor corpora,  
qua verius Dei tempa sunt, restaurare, quam  
templa lapidea aedificare. » Ita Sozomenus, lib. VIII,

cap. xi.

22. IN SEPTIMO ANNO DIMITTES UNUM LIBERUM, —

computando scilicet annum septimum non a ven-  
ditione servi, sed ab anno remissionis, qui status

erat et communis omnibus.

17. SERVET TIBI USQUE IN ETERNUM, — id est,

usque ad jubileum, post quod aliud et novum

quasi seculum sequebatur. Patet ex dictis *Exodi*

cap. xxi, vers. 6.

ANCILLE SIMILITER FACIES, — scilicet dando ei via-  
ticum, non autem perforando ei aurem, inquit  
Abulensis : nec enim habebatur ancilla Hebreia, ut  
serva, sed pubes effecta, debebat aut duci in con-  
jugem ab herbo, vel ab heri filio, aut libera dimitti : quod si nollet, sed maliter manere in domo  
heri serva, perforabatur ei auris, ait Cajetanus,  
sequitur ut servo. Vide dicta *Exodi* xi, 7.

Symbolic, servus et ancilla sunt ira et cupi-  
ditas : hec tota annorum hebdomade, id est, tota ce-  
vita, servant, et subiganunt rationi necesse est,  
usque ad sabbatum, sive septimum annum, beate  
impatibilitatis ; tum enim ira dimittetur, quasi  
libera, quando transmutabitur in fervorem spi-

chalem ; et cupiditas converteretur in divinum  
amorem et voluntatem : ita Cyrilus in *Collectaneis*  
ex *Deuteronomio*.

18. NON AVERIAS AB IIS OCULOS TUOS, QUANDO DI-  
MISERIS EOS LIBEROS. — Iudei, Chaldei et Septua-  
ginta, non graveris in oculis tuis, cum dimittes eum,  
id est, non erit tibi molestum dimittere servum.  
eumque juvare viatico.

Allegoricus Cyrilus, lib. VII *De Adorat.* pag. 437 :  
Ante Christum, inquit, spiritu servitius Israel  
constringebatur, legi punienti subjectus : at post  
quam anno septimo remissionis, scilicet tempore  
illius Emmanuel, libertate et adoptione  
filiorum donati sumus, dato viatico, videlicet  
corporis et sanguinis Domini, in Eucharistia.

QUONIAM JUXTA MERCEDEM MERCENARI, PER SEX  
ANNOS SERVIVIT TIBI. — Chaldeus, Vatablus et alli  
recoquentes vertunt, quoniam duplice mercede mer-  
cenarii servitibz sex annos. Quod Iudei expo-  
nunt duplex dici servi mercede, qui sex annos  
servus fuit, quia mercenarii apud Hebreos ad  
tres tantum annos operas suas locabant : servus  
eum autem hostia pacifica, carnes ejusdem ab  
offerentibus eodem loco, puta in atrio templi,  
comedi debebant ; omnis enim victimam, quia Deo  
sacrificata, in loco sancto comedie debebat, ut  
patet *Levit.* vi, 16, et cap. vii, vers. 6. Id ipsum  
servient hec lex et phrasis : « Epulaberis coram  
Domino, » id est, in atrio templi, scilicet ex hos-  
tia pacifica ceterisque oblationibus. Unde ea  
idenitem repetitur *Deuter.* xi, 12, et 18, et xiv,  
26, et cap. xvi, vers. 41 et 44, et cap. xxvii, 7.  
Ubi dicitur : « Immolabitis hostias pacificas, co-  
medies ibi et epulaberis coram Domino Deo  
tuo. » Igitur ob similitudinem primogenitorum  
cum hostia pacifica, similis modo jubet hic Deus  
ut sacerdotes, quibus jure divino cedebant pri-  
mogeniti, eadem offerent Deo in templo, ac  
post oblationem eadem ibidem comedenter, ut  
hac comestio esset consummatum et complementum  
oblationis similis sacrificio pacifico. Sancti  
ergo Deus ea, quasi sancta, a sanctis sacerdo-  
tibus comedie in loco sancto, preserbit quia sa-  
cerdos habitabant juxta templum, utsopie per  
petui eius custodes et ministri : Levite vero per  
omnes Iudee urbes ad populum docendam dis-  
persi erant. Ex dictis patet nos, recte Cajetanus  
primogenitum accepisse imprærie pro primitiis,  
et caribus Deo separatis ad epulum sacram.

Mystice vide Rabanum, qui lotus hic, sequitur ac  
per reliquum S. Scripturam, mysticus et moralis  
est. Unde ex ipso magna ex parte conflata est  
Glossa ordinaria.

21 et 22. SIN AUTEM HARUPER MACULAM, VEL V  
CLAUDUS FUERIT, etc., NON IMMOLABITUR, etc. Sed et  
INTRA PORTAS URIS TUE COMEDIE ILLUD. — Si ani-  
mal primogenitum esset claudum, cæcum, man-  
cum, immolar non poterat, sed pretio sacerdos-  
tibus dato redimendum erat : tum a laicis quo-  
libet loco comedie poterat. Ita Abulensis.

(t) Rectius Alliou : Duplex mercede mercenari  
servitibz, hoc est, eamdem operam tibi navavit per  
sextum, quam duo mercenarii navassent, et quod  
fecit, ad id prestandum duobus mercenariis opus fuisset.  
Nam durior est conditio servi quam mercenarii, et major  
ab eo labor exigitur.

choat, dignum est ut secreta vestimenta non re-  
linquant, ne nudum hoc humanis oculis quasi  
subducto vellere ostendat. »

20. IN CONSEPUTU DOMINI DEI TUI COMEDIE RA. —

« Comedes, tu scilicet, o sacerdos (2) ; est enim  
hic mutatio personae : convertit enim Moses ser-  
monem ab offerentibus ad sacerdotes, quorum  
erat comedere primogenita : nam ad hos solos  
illa spectabat, ut clara patet *Num.* xviii, 17. Ita  
Abulensis. Porro jubet ea hic Deus comedie in  
loco sancto, puta in atrio templi, quia jussa erat  
eadem sibi offerri in templo fuso eorum san-  
guine, et adipice concremato, ut fieret in hostia  
pacifica, ut patet *Num.* xviii, 17 : « Quia sanctifi-  
cata, inquit, sunt Domini, sanguinem tantum  
eorum fundes super altare, et adipes adolebit in  
suavisimum odorem Domino. » Post immolatio-  
nem autem hostie pacifica, carnes ejusdem ab  
offerentibus eodem loco, puta in atrio templi,  
comedi debebant ; omnis enim victimam, quia Deo  
sacrificata, in loco sancto comedie debebat, ut  
patet *Levit.* vi, 16, et cap. vii, vers. 6. Id ipsum  
servient hec lex et phrasis : « Epulaberis coram  
Domino, » id est, in atrio templi, scilicet ex hos-  
tia pacifica ceterisque oblationibus. Unde ea  
idenitem repetitur *Deuter.* xi, 12, et 18, et xiv,  
26, et cap. xvi, vers. 41 et 44, et cap. xxvii, 7.  
Ubi dicitur : « Immolabitis hostias pacificas, co-  
medies ibi et epulaberis coram Domino Deo  
tuo. » Igitur ob similitudinem primogenitorum  
cum hostia pacifica, similis modo jubet hic Deus  
ut sacerdotes, quibus jure divino cedebant pri-  
mogeniti, eadem offerent Deo in templo, ac  
post oblationem eadem ibidem comedenter, ut  
hac comestio esset consummatum et complementum  
oblationis similis sacrificio pacifico. Sancti  
ergo Deus ea, quasi sancta, a sanctis sacerdo-  
tibus comedie in loco sancto, preserbit quia sa-  
cerdos habitabant juxta templum, utsopie per  
petui eius custodes et ministri : Levite vero per  
omnes Iudee urbes ad populum docendam dis-  
persi erant. Ex dictis patet nos, recte Cajetanus  
primogenitum accepisse imprærie pro primitiis,  
et caribus Deo separatis ad epulum sacram.

Mystice vide Rabanum, qui lotus hic, sequitur ac  
per reliquum S. Scripturam, mysticus et moralis  
est. Unde ex ipso magna ex parte conflata est  
Glossa ordinaria.

21 et 22. SIN AUTEM HARUPER MACULAM, VEL V  
CLAUDUS FUERIT, etc., NON IMMOLABITUR, etc. Sed et  
INTRA PORTAS URIS TUE COMEDIE ILLUD. — Si ani-  
mal primogenitum esset claudum, cæcum, man-  
cum, immolar non poterat, sed pretio sacerdos-  
tibus dato redimendum erat : tum a laicis quo-  
libet loco comedie poterat. Ita Abulensis.

(2) Rectius Alliou : Duplex mercede mercenari  
servitibz, hoc est, eamdem operam tibi navavit per  
sextum, quam duo mercenarii navassent, et quod  
fecit, ad id prestandum duobus mercenariis opus fuisset.  
Nam durior est conditio servi quam mercenarii, et major  
ab eo labor exigitur.

(3) Rectius, ut videtur, alii per primogenitam, de qui-  
bus vers. 19, ea intelligunt de quibus supra in, § 7. et  
mutatio personae inutilis sit vers. 20.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*refrat festum phase, et azymorum, et vers. 10, festum pentecostes, et vers. 13, festum tabernaculorum, jubete, vers. 16, ut iis omnis masculus compareat coram Domino in tabernaculo. Denique, vers. 18, judices per singulas urbes constitui juberet.*

1. Observa mensem novarum frugum, et verni primum temporis, ut facias phase Deo tuo : quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de *Egypto* nocte. 2. Immolabisque phase Domino Deo tuo de ovibus, et de bobus, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi. 3. Non comedes in eo panem fermentatum : septem diebus comedes absque fermento, afflictionis panem, quoniam in pavore egressus es de *Egypto*; ut memineris diei egressionis tuae de *Egypto*, omnibus diebus vita tuae. 4. Non apparebit fermentum in omnibus terminis tuis septem diebus, et non vanehabit de carnibus ejus quod immolatum est vespere in die primo usque mane. 5. Non poteris immolare phase in qualibet urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus datus est tibi; 6. sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi : immolabis phase vespere ad solis occasum, quando egressus es de *Egypto*. 7. Et coques, et comedes in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, maneque consurgens vades in tabernacula tua. 8. Sex diebus comedes azyma; et in die septima, quia collecta est Domini Dei tui, non facies opus. 9. Septem hebdomadas numerabas tibi ab ea die qua factum in segetem miseris, 10. et celebrabis diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo, oblationem spontaneam manus tuae, quam offeres iusta benedictionem Domini Dei tui; 11. et epulaberis coram Domino Deo tuo, tu, filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, et Levites pri est infra portas tuas, advena ex pupillis et vidua, qui morantur vobisnum, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi; 12. et recordaberis quoniam servus fueris in *Egypto*, custodiesque ac facies quae precepta sunt. 13. Solemnitatem quoque tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegeris de area et torculari fruges tuas : 14. et epulaberis in festivitate tua, tu, filius tuus et filia, servus tuus et ancilla, Levites quoque et advena, pupillus ac vidua qui intra portas tuas sunt. 15. Septem diebus Domino Deo tuo festa celebrabis, in loco quem elegerit Dominus ; benedicteque tibi Dominus Deus tuus in cunctis fratribus tuis, et in omni opere manuum tuarum, erisque in laetitia. 16. Tribus vicibus per annum apparebit omne masculum tuum, in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegit : in solemnitate azymorum, in solemnitate hebdomadarum, et in solemnitate tabernaculorum. Non apparebit ante Dominum vacuus; 17. sed offerer usque secundum quod habuerit iuxta benedictionem Domini Dei sui, quam dederit ei. 18. Judices et magistros constituies in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas; ut judicent populum justo iudicio. 19. nec in alteram partem declinet. Non accipies personam, nec munera : qui a munera exceperit oculos sapientum, et mutant verba iustorum. 20. Juste quod iustum est persequeris, ut vivas et possideas terram quam Dominus Deus tuus dederit tibi. 21. Non plantabis locum, et omnem arborum juxta altare Domini Dei tui. 22. Nec facies tibi, neque constituas statuam :

1. OBSERVA MENSEM NOVARUM FRUGUM, — puta Nisan, sive martium, quo in terra promissionis in-

cipiunt spicce hordeaceae flavescere: illa enim offerbantur in paschate, scilicet secundo die azymorum,

merum, ut patet *Levit.* ii, 14, et *Levit.* xxiii, 10.

2. IMMOLABISQUE PHASE DOMINO, etc., DE OVIBUS ET DE BOBUS. — « Phuse, » id est, victimas paschalibus, que in solemnitate paschali de ovibus et bobus offerri jubentur, *Num.* xxvi, 19; nam agnus paschalibus non poterat commutari in boven.

Pererant ergo Hebrei aliqui phase hic accipiunt pro agno paschali, putantque potuisse pro agno substitui vitulum, addimicte rationem, quia in amplis familiis agnus non sufficeret singulis. Verum respondeo: Agnus non erat ad sacramentum singulos, sed ut ex eo singuli aliquam partem comedenter, in memoriam liberations ex *Egypto*; praeter agnum autem alios comedebant cibos, quibus se satiabant. Ita *S. Augustinus* hic, *Quæst. XXIV*. Vide dicta *Exodi* cap. xii, vers. 3 et 11.

UT HABET NOMEN EJUS *Exod.* — ut illic colatur Deus, et invocetur nomine suu.

3. NON COMEDES IN EO (cum eo, scilicet phase) PANEM FERMENTATUM. — Totis enim septem diebus paschalibus comedebant panes azymos cum agno, et alias sacrificiis et cibis, etiam communibus.

4. COMEDES AFFLICTIONIS PANEM. — Hebraice, *come- des azyma afflictionis panem*, id est indicem et monumentum afflictionis *Egyptiaca*, itemque festinationis et pavoris tui in egressu ex *Egypto*, ut sequitur. Secundo, *panom afflictions*, » id est affligentem, quia azymus panis gustu insipidus, et stomacho onerosus est. Cajetanus vertit, *panem paupertatis*, et ita verti potest: pauperum enim est carere commoditate fermentandi panem, et uti pane subeiniricio, qui azymus est, statimque fit et coquitur.

5. QUONIAM IN PAVORE (Chaldaeus et Septuaginta, in festinatione) EGRESIS ES DE *Egypto*, — q. d. Quia cum tanta trepidatione et festinatione egressus es de *Egypto*, ut non habueris otium fermentandi panem : ad hujus rei memoriam comedes azyma in paschate.

6. IMMOLABIS PHASE (proprie dictum, puta agnum paschalem) VESPERE, QUANDO EGRESSI ESTIS, — quando vos comparasti ad egressum;  $\therefore$  enim egressi significat actum inchoatum. Vide dicta *Exodi* xi, 42. Posset secundo,  $\Rightarrow$  quando referri ad festum Pasche: nam hebraice est, *stato tempore* (vel *dilectis Pasche*), quando egressi estis. Ita *Vatablus*.

7. VADES IN TABERNACULA TUA, — ad domos tuas, ad habitacionem tuam.

8. SEX DIEBVS COMEDES AZYMA. — Hinc aliqui Ju-  
dæi, sed secundum etiam *Levit.* xxviii, 18, et *Exod.* xii, 18, et *Exod.* xii, 19, et *Exod.* xii, 20, et *Exod.* xii, 21, et *Exod.* xii, 22, et *Exod.* xii, 23, et *Exod.* xii, 24, et *Exod.* xii, 25, et *Exod.* xii, 26, et *Exod.* xii, 27, et *Exod.* xii, 28, et *Exod.* xii, 29, et *Exod.* xii, 30, et *Exod.* xii, 31, et *Exod.* xii, 32, et *Exod.* xii, 33, et *Exod.* xii, 34, et *Exod.* xii, 35, et *Exod.* xii, 36, et *Exod.* xii, 37, et *Exod.* xii, 38, et *Exod.* xii, 39, et *Exod.* xii, 40, et *Exod.* xii, 41, et *Exod.* xii, 42, et *Exod.* xii, 43, et *Exod.* xii, 44, et *Exod.* xii, 45, et *Exod.* xii, 46, et *Exod.* xii, 47, et *Exod.* xii, 48, et *Exod.* xii, 49, et *Exod.* xii, 50, et *Exod.* xii, 51, et *Exod.* xii, 52, et *Exod.* xii, 53, et *Exod.* xii, 54, et *Exod.* xii, 55, et *Exod.* xii, 56, et *Exod.* xii, 57, et *Exod.* xii, 58, et *Exod.* xii, 59, et *Exod.* xii, 60, et *Exod.* xii, 61, et *Exod.* xii, 62, et *Exod.* xii, 63, et *Exod.* xii, 64, et *Exod.* xii, 65, et *Exod.* xii, 66, et *Exod.* xii, 67, et *Exod.* xii, 68, et *Exod.* xii, 69, et *Exod.* xii, 70, et *Exod.* xii, 71, et *Exod.* xii, 72, et *Exod.* xii, 73, et *Exod.* xii, 74, et *Exod.* xii, 75, et *Exod.* xii, 76, et *Exod.* xii, 77, et *Exod.* xii, 78, et *Exod.* xii, 79, et *Exod.* xii, 80, et *Exod.* xii, 81, et *Exod.* xii, 82, et *Exod.* xii, 83, et *Exod.* xii, 84, et *Exod.* xii, 85, et *Exod.* xii, 86, et *Exod.* xii, 87, et *Exod.* xii, 88, et *Exod.* xii, 89, et *Exod.* xii, 90, et *Exod.* xii, 91, et *Exod.* xii, 92, et *Exod.* xii, 93, et *Exod.* xii, 94, et *Exod.* xii, 95, et *Exod.* xii, 96, et *Exod.* xii, 97, et *Exod.* xii, 98, et *Exod.* xii, 99, et *Exod.* xii, 100, et *Exod.* xii, 101, et *Exod.* xii, 102, et *Exod.* xii, 103, et *Exod.* xii, 104, et *Exod.* xii, 105, et *Exod.* xii, 106, et *Exod.* xii, 107, et *Exod.* xii, 108, et *Exod.* xii, 109, et *Exod.* xii, 110, et *Exod.* xii, 111, et *Exod.* xii, 112, et *Exod.* xii, 113, et *Exod.* xii, 114, et *Exod.* xii, 115, et *Exod.* xii, 116, et *Exod.* xii, 117, et *Exod.* xii, 118, et *Exod.* xii, 119, et *Exod.* xii, 120, et *Exod.* xii, 121, et *Exod.* xii, 122, et *Exod.* xii, 123, et *Exod.* xii, 124, et *Exod.* xii, 125, et *Exod.* xii, 126, et *Exod.* xii, 127, et *Exod.* xii, 128, et *Exod.* xii, 129, et *Exod.* xii, 130, et *Exod.* xii, 131, et *Exod.* xii, 132, et *Exod.* xii, 133, et *Exod.* xii, 134, et *Exod.* xii, 135, et *Exod.* xii, 136, et *Exod.* xii, 137, et *Exod.* xii, 138, et *Exod.* xii, 139, et *Exod.* xii, 140, et *Exod.* xii, 141, et *Exod.* xii, 142, et *Exod.* xii, 143, et *Exod.* xii, 144, et *Exod.* xii, 145, et *Exod.* xii, 146, et *Exod.* xii, 147, et *Exod.* xii, 148, et *Exod.* xii, 149, et *Exod.* xii, 150, et *Exod.* xii, 151, et *Exod.* xii, 152, et *Exod.* xii, 153, et *Exod.* xii, 154, et *Exod.* xii, 155, et *Exod.* xii, 156, et *Exod.* xii, 157, et *Exod.* xii, 158, et *Exod.* xii, 159, et *Exod.* xii, 160, et *Exod.* xii, 161, et *Exod.* xii, 162, et *Exod.* xii, 163, et *Exod.* xii, 164, et *Exod.* xii, 165, et *Exod.* xii, 166, et *Exod.* xii, 167, et *Exod.* xii, 168, et *Exod.* xii, 169, et *Exod.* xii, 170, et *Exod.* xii, 171, et *Exod.* xii, 172, et *Exod.* xii, 173, et *Exod.* xii, 174, et *Exod.* xii, 175, et *Exod.* xii, 176, et *Exod.* xii, 177, et *Exod.* xii, 178, et *Exod.* xii, 179, et *Exod.* xii, 180, et *Exod.* xii, 181, et *Exod.* xii, 182, et *Exod.* xii, 183, et *Exod.* xii, 184, et *Exod.* xii, 185, et *Exod.* xii, 186, et *Exod.* xii, 187, et *Exod.* xii, 188, et *Exod.* xii, 189, et *Exod.* xii, 190, et *Exod.* xii, 191, et *Exod.* xii, 192, et *Exod.* xii, 193, et *Exod.* xii, 194, et *Exod.* xii, 195, et *Exod.* xii, 196, et *Exod.* xii, 197, et *Exod.* xii, 198, et *Exod.* xii, 199, et *Exod.* xii, 200, et *Exod.* xii, 201, et *Exod.* xii, 202, et *Exod.* xii, 203, et *Exod.* xii, 204, et *Exod.* xii, 205, et *Exod.* xii, 206, et *Exod.* xii, 207, et *Exod.* xii, 208, et *Exod.* xii, 209, et *Exod.* xii, 210, et *Exod.* xii, 211, et *Exod.* xii, 212, et *Exod.* xii, 213, et *Exod.* xii, 214, et *Exod.* xii, 215, et *Exod.* xii, 216, et *Exod.* xii, 217, et *Exod.* xii, 218, et *Exod.* xii, 219, et *Exod.* xii, 220, et *Exod.* xii, 221, et *Exod.* xii, 222, et *Exod.* xii, 223, et *Exod.* xii, 224, et *Exod.* xii, 225, et *Exod.* xii, 226, et *Exod.* xii, 227, et *Exod.* xii, 228, et *Exod.* xii, 229, et *Exod.* xii, 230, et *Exod.* xii, 231, et *Exod.* xii, 232, et *Exod.* xii, 233, et *Exod.* xii, 234, et *Exod.* xii, 235, et *Exod.* xii, 236, et *Exod.* xii, 237, et *Exod.* xii, 238, et *Exod.* xii, 239, et *Exod.* xii, 240, et *Exod.* xii, 241, et *Exod.* xii, 242, et *Exod.* xii, 243, et *Exod.* xii, 244, et *Exod.* xii, 245, et *Exod.* xii, 246, et *Exod.* xii, 247, et *Exod.* xii, 248, et *Exod.* xii, 249, et *Exod.* xii, 250, et *Exod.* xii, 251, et *Exod.* xii, 252, et *Exod.* xii, 253, et *Exod.* xii, 254, et *Exod.* xii, 255, et *Exod.* xii, 256, et *Exod.* xii, 257, et *Exod.* xii, 258, et *Exod.* xii, 259, et *Exod.* xii, 260, et *Exod.* xii, 261, et *Exod.* xii, 262, et *Exod.* xii, 263, et *Exod.* xii, 264, et *Exod.* xii, 265, et *Exod.* xii, 266, et *Exod.* xii, 267, et *Exod.* xii, 268, et *Exod.* xii, 269, et *Exod.* xii, 270, et *Exod.* xii, 271, et *Exod.* xii, 272, et *Exod.* xii, 273, et *Exod.* xii, 274, et *Exod.* xii, 275, et *Exod.* xii, 276, et *Exod.* xii, 277, et *Exod.* xii, 278, et *Exod.* xii, 279, et *Exod.* xii, 280, et *Exod.* xii, 281, et *Exod.* xii, 282, et *Exod.* xii, 283, et *Exod.* xii, 284, et *Exod.* xii, 285, et *Exod.* xii, 286, et *Exod.* xii, 287, et *Exod.* xii, 288, et *Exod.* xii, 289, et *Exod.* xii, 290, et *Exod.* xii, 291, et *Exod.* xii, 292, et *Exod.* xii, 293, et *Exod.* xii, 294, et *Exod.* xii, 295, et *Exod.* xii, 296, et *Exod.* xii, 297, et *Exod.* xii, 298, et *Exod.* xii, 299, et *Exod.* xii, 300, et *Exod.* xii, 301, et *Exod.* xii, 302, et *Exod.* xii, 303, et *Exod.* xii, 304, et *Exod.* xii, 305, et *Exod.* xii, 306, et *Exod.* xii, 307, et *Exod.* xii, 308, et *Exod.* xii, 309, et *Exod.* xii, 310, et *Exod.* xii, 311, et *Exod.* xii, 312, et *Exod.* xii, 313, et *Exod.* xii, 314, et *Exod.* xii, 315, et *Exod.* xii, 316, et *Exod.* xii, 317, et *Exod.* xii, 318, et *Exod.* xii, 319, et *Exod.* xii, 320, et *Exod.* xii, 321, et *Exod.* xii, 322, et *Exod.* xii, 323, et *Exod.* xii, 324, et *Exod.* xii, 325, et *Exod.* xii, 326, et *Exod.* xii, 327, et *Exod.* xii, 328, et *Exod.* xii, 329, et *Exod.* xii, 330, et *Exod.* xii, 331, et *Exod.* xii, 332, et *Exod.* xii, 333, et *Exod.* xii, 334, et *Exod.* xii, 335, et *Exod.* xii, 336, et *Exod.* xii, 337, et *Exod.* xii, 338, et *Exod.* xii, 339, et *Exod.* xii, 340, et *Exod.* xii, 341, et *Exod.* xii, 342, et *Exod.* xii, 343, et *Exod.* xii, 344, et *Exod.* xii, 345, et *Exod.* xii, 346, et *Exod.* xii, 347, et *Exod.* xii, 348, et *Exod.* xii, 349, et *Exod.* xii, 350, et *Exod.* xii, 351, et *Exod.* xii, 352, et *Exod.* xii, 353, et *Exod.* xii, 354, et *Exod.* xii, 355, et *Exod.* xii, 356, et *Exod.* xii, 357, et *Exod.* xii, 358, et *Exod.* xii, 359, et *Exod.* xii, 360, et *Exod.* xii, 361, et *Exod.* xii, 362, et *Exod.* xii, 363, et *Exod.* xii, 364, et *Exod.* xii, 365, et *Exod.* xii, 366, et *Exod.* xii, 367, et *Exod.* xii, 368, et *Exod.* xii, 369, et *Exod.* xii, 370, et *Exod.* xii, 371, et *Exod.* xii, 372, et *Exod.* xii, 373, et *Exod.* xii, 374, et *Exod.* xii, 375, et *Exod.* xii, 376, et *Exod.* xii, 377, et *Exod.* xii, 378, et *Exod.* xii, 379, et *Exod.* xii, 380, et *Exod.* xii, 381, et *Exod.* xii, 382, et *Exod.* xii, 383, et *Exod.* xii, 384, et *Exod.* xii, 385, et *Exod.* xii, 386, et *Exod.* xii, 387, et *Exod.* xii, 388, et *Exod.* xii, 389, et *Exod.* xii, 390, et *Exod.* xii, 391, et *Exod.* xii, 392, et *Exod.* xii, 393, et *Exod.* xii, 394, et *Exod.* xii, 395, et *Exod.* xii, 396, et *Exod.* xii, 397, et *Exod.* xii, 398, et *Exod.* xii, 399, et *Exod.* xii, 400, et *Exod.* xii, 401, et *Exod.* xii, 402, et *Exod.* xii, 403, et *Exod.* xii, 404, et *Exod.* xii, 405, et *Exod.* xii, 406, et *Exod.* xii, 407, et *Exod.* xii, 408, et *Exod.* xii, 409, et *Exod.* xii, 410, et *Exod.* xii, 411, et *Exod.* xii, 412, et *Exod.* xii, 413, et *Exod.* xii, 414, et *Exod.* xii, 415, et *Exod.* xii, 416, et *Exod.* xii, 417, et *Exod.* xii, 418, et *Exod.* xii, 419, et *Exod.* xii, 420, et *Exod.* xii, 421, et *Exod.* xii, 422, et *Exod.* xii, 423, et *Exod.* xii, 424, et *Exod.* xii, 425, et *Exod.* xii, 426, et *Exod.* xii, 427, et *Exod.* xii, 428, et *Exod.* xii, 429, et *Exod.* xii, 430, et *Exod.* xii, 431, et *Exod.* xii, 432, et *Exod.* xii, 433, et *Exod.* xii, 434, et *Exod.* xii, 435, et *Exod.* xii, 436, et *Exod.* xii, 437, et *Exod.* xii, 438, et *Exod.* xii, 439, et *Exod.* xii, 440, et *Exod.* xii, 441, et *Exod.* xii, 442, et *Exod.* xii, 443, et *Exod.* xii, 444, et *Exod.* xii, 445, et *Exod.* xii, 446, et *Exod.* xii, 447, et *Exod.* xii, 448, et *Exod.* xii, 449, et *Exod.* xii, 450, et *Exod.* xii, 451, et *Exod.* xii, 452, et *Exod.* xii, 453, et *Exod.* xii, 454, et *Exod.* xii, 455, et *Exod.* xii, 456, et *Exod.* xii, 457, et *Exod.* xii, 458, et *Exod.* xii, 459, et *Exod.* xii, 460, et *Exod.* xii, 461, et *Exod.* xii, 462, et *Exod.* xii, 463, et *Exod.* xii, 464, et *Exod.* xii, 465, et *Exod.* xii, 466, et *Exod.* xii, 467, et *Exod.* xii, 468, et *Exod.* xii, 469, et *Exod.* xii, 470, et *Exod.* xii, 471, et *Exod.* xii, 472, et *Exod.* xii, 473, et *Exod.* xii, 474, et *Exod.* xii, 475, et *Exod.* xii, 476, et *Exod.* xii, 477, et *Exod.* xii, 478, et *Exod.* xii, 479, et *Exod.* xii, 480, et *Exod.* xii, 481, et *Exod.* xii, 482, et *Exod.* xii, 483, et *Exod.* xii, 484, et *Exod.* xii, 485, et *Exod.* xii, 486, et *Exod.* xii, 487, et *Exod.* xii, 488, et *Exod.* xii, 489, et *Exod.* xii, 490, et *Exod.* xii, 491, et *Exod.* xii, 492, et *Exod.* xii, 493, et *Exod.* xii, 494, et *Exod.* xii, 495, et *Exod.* xii, 496, et *Exod.* xii, 497, et *Exod.* xii, 498, et *Exod.* xii, 499, et *Exod.* xii, 500, et *Exod.* xii, 501, et *Exod.* xii, 502, et *Exod.* xii, 503, et *Exod.* xii, 504, et *Exod.* xii, 505, et *Exod.* xii, 506, et *Exod.* xii, 507, et *Exod.* xii, 508, et *Exod.* xii, 509, et *Exod.* xii, 510, et *Exod.* xii, 511, et *Exod.* xii, 512, et *Exod.* xii, 513, et *Exod.* xii, 514, et *Exod.* xii, 515, et *Exod.* xii, 516, et *Exod.* xii, 517, et *Exod.* xii, 518, et *Exod.* xii, 519, et *Exod.* xii, 520, et *Exod.* xii, 521, et *Exod.* xii, 522, et *Exod.* xii, 523, et *Exod.* xii, 524, et *Exod.* xii, 525, et *Exod.* xii, 526, et *Exod.* xii, 527, et *Exod.* xii, 528, et *Exod.* xii, 529, et *Exod.* xii, 530, et *Exod.* xii, 531, et *Exod.* xii, 532, et *Exod.* xii, 533, et *Exod.* xii, 534, et *Exod.* xii, 535, et *Exod.* xii, 536, et *Exod.* xii, 537, et *Exod.* xii, 538, et *Exod.* xii, 539, et *Exod.* xii, 540, et *Exod.* xii, 541, et *Exod.* xii, 542, et *Exod.* xii, 543, et *Exod.* xii, 544, et *Exod.* xii, 545, et *Exod.* xii, 546, et *Exod.* xii, 547, et *Exod.* xii, 548, et *Exod.* xii, 549, et *Exod.* xii, 550, et *Exod.* xii, 551, et *Exod.* xii, 552, et *Exod.* xii, 553, et *Exod.* xii, 554, et *Exod.* xii, 555, et *Exod.* xii, 556, et *Exod.* xii, 557, et *Exod.* xii, 558, et *Exod.* xii, 559, et *Exod.* xii, 560, et *Exod.* xii, 561, et *Exod.* xii, 562, et *Exod.* xii, 563, et *Exod.* xii, 564, et *Exod.* xii, 565, et *Exod.* xii, 566, et *Exod.* xii, 567, et *Exod.* xii, 568, et *Exod.* xii, 569, et *Exod.* xii, 570,

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Jubet Deus occidi idololatras, et causas legales dubias referri ad sacerdos, eorumque decretis obediri sub pena mortis. Secundo, vers. 14, jubet regem deligi ex ipsis genti, utque is non multiplicet, primo equos, secundo uxores, tertio opes; quarto, ut describat legatus assidue Deuteronomium; quinto, ne superbe se effera supra populum.*

1. Non immolabis Domino Deo tuo ovem et bovem, in quo est macula, aut quippiam viti: quia abominationis est Domino Deo tuo. 2. Cum reperti fuerint apud te, intra unam portarum tuarum quas Dominus Deus tuus dabit tibi, vir aut mulier qui faciant malum in conspectu Domini Dei tui, et transgrediantur pactum illius, 3. ut vadant et serviant diis alienis, et adorent eos, solem et lunam, et omnem malum celi, quae non praepcepit; 4. et hoc tibi fuerit nuntiatum, audiensque inquisierit diligenter, et verum esse repereris, et abominationis facta est in Israel: 5. educes virum ac mulierem, qui reuoluerunt, et perpetraverunt, ad portas civitatis tuae, et lapidibus obruerunt. 6. In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur, una contra se dicente testimonium. 7. Manus testium prima interficiet eum, et manus reliqui populi extrema mittetur: ut auferas malum de medio tui. 8. Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et iudicium intra portas tuas videois verba variari: surge, et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. 9. Veniesque ad sacerdotes Leviticis generis, et ad iudicem qui fuerit ille tempore: quare ab eis, qui indicabunt tibi iudicem veritatem. 10. Et facies quodcumque dixerint qui presunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te, 11. iuxta legem ejus; sequeris que sentientiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. 12. Qui autem superbierit, nolens obire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israel; 13. cunctisque populis audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbiam. 14. Cum ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixeris: Constitutam super me regem, sicut habent omnes per circumlocutionem nationes; 15. eum constitutes, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. 16. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero sublevatus, presertim cum Dominus praecepit vobis ut nequamquam amplius per eandem viam revertamini. 17. Non habebit uxores plurimas, quae allicant animum ejus, neque argenti et auri immensa pondera. 18. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticis tribus, 19. et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vita sua, ut diseat timore Domum Deum suum, et custodire verba et ceremonias ejus, quae in lege praecepta sunt. 20. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dextram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, et filii ejus, super Israel.

2. INTRA UNAM PORTARUM, — id est, urbium. Similis synecdoche fuit cap. preced., vers. 48.

3. ADORENT OMNEM MILITIAM COELI, — id est, adorant quilibet astra, quae sunt quasi milites Deo-

famulantes, et pro eo, cum opus est, depugnantes; vide dicta Num. iv, 3. Adorationis siderum causa fuit, *prima*, eorum lux et pulchritudo; *secunda*, quod influunt in haec inferiora, eaque vi-

ficent et vegetent; *tertia*, quod ea animata putarent; *quarta*, quod physici aliqui tradant hominem esse opus siderum: hominem enim, cum concepit et generatur, a Sole sortitur spiritum, a Luna corpus, a Marte sanguinem, a Mercurio ingenium, a Jove desiderium, a Venere cupiditatem, a Saturno humorum.

vers. 6. 6. In ore duorum, — id est, ut Chaldaea, per dictum duorum aut trium testium reus convictus occidatur.

vers. 7. 7. MANUS TESTIUM PRIMA INTERFICET EUM. — Hebraice, manus testium primo erit contra eum, ad interficiendum eum, id est, primum in eum lapidem coniuncti.

Moraliter, nota hic quantum crimen sit apostasia, quantumque Deus illud vindicet, et a nobis vindicare velit. Nota est pema Luciferi, Adae, Salomonis, Juliani. Audi nova.

Sub annum Domini 808, gens Bulgarorum ferocia ac bellicosa, relictis idolis, abrenuntiatis Gentilium superstitionibus, in Christum pro maxima parte credidit; et, abluta salutari baptismatis unda in religionem Christianam transit. Ferunt autem de hujus gentis rege, quod tandem perfectione post perceptum baptismi gratiam vivere coepit, ut diebus, ornamenti regis induitus coram populo procederet; noctibus vero, sacro vestitu latenter ecclesiam intrans, super pavimentum ipsius basilice, substrate tantum sibi ciliicio, prostratus in oratione jaceret. Non post multum tempus divina inspiratione commotus, regnum terrenum dimisit, ut in celo s'eternaliter regnaret cum Christo. Et ordinavit in suorum locum regum filium suum maiorem natu, comam capitis depositus, habituque sanctae conversationis suscepto monachus effectus est, eleemosynis, vigiliis et orationibus diu nocteque intentus. Interna filius ejus, quem regem constituerat, longe a paterna intentione et operatione recedens, praedas cepit exercere, ebratibus, commissariis et libidinibus vacare, et omni conamine ad genitilium tempus populum noviter baptizatum revocare. Quod cum pater adivisset, nimio zelo accensus sacrum habitum depositus, militie cingulum resumpsit, et cultu regio indutus, aduersatus sibi Deum timentibus filium persecutus est, quem mox absque difficultate cepit, oculosque ejus effodit, et in carcere misit; deinde convocato omni regno suo, filium juniores regem constituit, interminatus eorum omnibus similia fore passum, si in aliquo a recta christianitate devierat. His ita patratis, deposito cingulo, et resumpto sancte religionis habitu, in monasterium ingressus in sancta conversatione reliquum vite presentis tempus duxit. Ita Regino, lib. VI, et Martinus Polonus, lib. IV Chronicon.

Anno Domini 870, Carlomannus, cum adhuc esset puerulus, jussu patris attonitus clericus effectus est: deinde procedente tempore ad diaconatus officium, quamvis invitatus atque conactus in

presentia genitoris ordinatus est, legitime publice Evangelium, et Pontifici Missam celebranti morem ministriavat. Post hec in apostasia recedens ab Ecclesiastica religione, abjiciens ac spernens negligenter gratiam, que ei data erat per impositionem manus, alter Julianus efficitur. Collecta quippe praedonum non modica turba, ecclesias Dei ceplit devastare, ea que pacis sunt impugnare, cuncta deripere, et mala inaudita perpetrare. Pro quibus cum crebro a patre corruptus fuisset, nec tamen ultatius accepta pravitas cessaret, novissime ex precepto patris ei oculi eruantur, justo Dei iudicio lucem exteriorum amittens, qui inferiorem, que Christus est, a suo pectore effugaverat: in tenebras exteriores missus, qui interioribus sua sponte se tradiderat. Orbatusque Ludovicum avunculum suum adiit, miseriarum et calamitatum surarum serumas apud eum lugubriter deplorans. Ille miseratione motus, Absteriacum monasterium S. Willibrordi ei ad subsidium vite presentis concessit, ubi non multo post tempore mortuus est et sepultus. Ita Regino, lib. II Chron., anno 870. Audi et Sanctos nutantes in re levii punitos.

Catharina Suecia, dum cum matre Rome esset, jussa est aliquando ob impiorum nequitias domi manere, tantisper dum mater ad stationes et indulgentias abiit. Interim adest Satan, et acerbis in ejus animum copit cogitationes immittere, tanquam aliis surarum animalium lucra captantibus, ipsa instar bruti animalibus ab omnibus spiritualibus bonis arceretur. Addebat his ejus cognatos, fratres et sorores in patria cum summa tranquillitate servire Deo, ipsam vero miseram ducere vitam: prestare igitur ne in lucem quidem editam fuisse, quam id genus inertem vitam ducere. Erat haec in animo sancte virginis tentatio vehemens, adeoque eam morore et perturbatione oppleverat, ut matre illius reverente et serio precipiente, ut anti meritoris causam ediceret, simpliciter responderet se loqui non posse. Et certe iam plane instar mortue facies ejus expalluerat, oculi transversi erant: in tantum molestus erat demon id genus impunitissimum ingrediens cogitationibus. Porro nocte proxima in somnis visa est sibi videre totum mundum quasi inflammatum, sequie in medio ignis positum in parva quadam planite, planeque desperante ab illis se posse flammas eripi: tum vero apparente ipsi beatissimam Mariam Virginem, quam his verbis deprecabatur: Adjuva me, charissima Domina mea; illam vero respondentem: Et qua te possum ratione juvare, que tanto patre teneris desiderio, obita sponsionis tuae, et neque Deo, neque mihi, neque matri tue, neque patri spirituali obediens; se vero offerentem ad omnia exsequenda, que jubaret Dei mater; atque tunc denum Dei genitricem dicentes: Obedias igitur matri tuae, et patri spirituali. Expergefacta inde Catharina matrem cum omni

COMMENTARIA IN DEUTERONONIUM, CAP. XVII.

humilitate celeriter adiit, veniam suæ inconstan-  
tie petiit, promisitque se deinceps ad mortem  
usque libenter in exilio cum ipsa permansuram.  
Ita habet Vita S. Catharinae, cap. vi, que extat  
apud Surium, 22 martii.

Vers. 8. 8. SI DIFFICILE ET ANEGNUM APUD TE JUDICUM  
ESE PERSPERXIS INTER SANGUINEM ET SANGUINEM. —

*Sanguis*  
*sacerdotis*  
*hierarchi*  
*dium,*  
*metamor-*  
*mize.*

«Sanguis» hic metonymice vocatur homicidium,  
q. d. Si ambiguum sit homicidium, id est homici-  
dii qualitas, alias assertoribus illud esse volun-  
tarium sive destinatum, ideoque morte punien-  
dum; aliis vero ex causantibus, quod causa ve-  
ignorante admissum sit, ideoque homicidie esse  
causa homicidii, diserte docet Ezechiel, cap. XLIV,  
vers. 24. Idem patet hic, cap. xxi, 2, ubi agens in cau-  
sis, qui erat hierarcha et princeps sacerdotum;  
hoc enim est quod subdit: «Et facies quodcumque dixerint qui present loeo quem elegeref Domini, et docuerint te juxta legem eius.»

*Secundo.* quia sacerdotes fuisse judges, non tantum in causa sacris, sed etiam civilibus, imo in causa homicidii, diserte docet Ezechiel, cap. XLIV,  
vers. 24. Idem patet hic, cap. xxi, 2, ubi agens in cau-  
sis, qui erat hierarcha et princeps sacerdotum;  
hoc enim est quod subdit: «Accedant ad sacer-  
dotes, et, et ad verbum eorum iudee nego-  
cium, et quidquid mundum vel immundum est,  
judicetur.» Idem docet Josephus, lib. II *Contra Apionem*, cum ait: «Sacerdotes inspectores omnium, judges controversiarum, et puntores dannatorum constituti sunt a Mose.» Et Philo, lib. III *De vita Mosis*, docet Mosen ex consilio sacerdotum qui de morte ei assidabar, damnassas ad mortem hominem colligentes ligna in sabbato; de quo *Numer. xv, 33*. Imo Abulensis docet summum Pontificem vocari hic judicem, eo quod ipse soleret sententiam mortis. Ita Caiphas in concilio *Ia Cap. phas* sententiam mortis in Christum, *Iacob. xi, 50*. Ita Ananias pontifex in concilio praesepit percuti Paulum, *Act. xxii, 2*. Ita Ananias pontifex Iacobum fratrem Domini in concilio mortis reum pergit, teste Josepho, lib. XX, cap. viii. Alius pontifex S. Matthaius, quasi blasphemus, in concilio morti adjudicavit, dicens: «Scriptum est: Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur.» si credimus actis S. Matthiae.

*Pontifex*  
*olim era*  
*stannus*  
*index*  
*versio-*  
*nem la-*  
*gationis*

*ASCENDE AD LOCUM QUEM ELEGIT DOMINUS, —* ascende in Jerusalem, ubi est templum, in quo habitat Dominus. Ita Abulensis. Vobis Deus sum premax autoritatem judicis esse in loco tabernaculi vel templi, quia hic locus erat Dei, id est divine presidientis. Deus ergo presidens in templo illuminabit et dirigebat sacerdotes et judices inibi commorantes, non errare in iudicio, sed justam, aquam et veram sententiam pronuntiantur. Rursum justitia est res sancta et inviolabilis: hinc Deus judices voluit residere in loco sacro. Architas dicebat judicem esse aram; ad utrumque enim configurum qui injuria afficiuntur, significans judices tales esse debere, qui oppressi sint presidio, et instar sacri asyli: testis est Aristoteles, lib. III *Rhetor*.